
ec
or
cr
rr
e 

C
O
E
P
C
C
C
C
C
C
C
O
C
O
O
N
L
S
C
E
E
C
C
O
O
E
C
C
O
C
L
O
O
O
C
C
O
P
C
E
P
P
A
R
O
 

c
e
 

ALUMINIO NACIONAL DEL 
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EXTERNA 
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A los señores Accionistas y directivos de ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR 
S.A. ALUNECSA 

He auditado los siguientes Estados Financieros: Balance General, Estado de Resultados, 

Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del Patrimonio, que se adjuntan de 
ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR S.A. ALUNECSA al 31 de Diciembre del 
2.002 con sus respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la 
Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados 
financieros basado en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Estas normas requiere que planifique y ejecute la auditoría para obtener 
razonable seguridad de que los estados financieros estén libres de incorrecta 
presentación significativa. 

Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas de la evidencia 
que sustente los importes y revelaciones de los estados financieros. Una auditoría 
también incluye evaluar la presentación de los estados financieros en su conjunto. En 
consideración mi auditoría proporciona base razonable para mi opinión. 

En mi opinión ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR S.A ALUNESA., presenta 
razonable aspecto significativo de los estados financieros al 31 de Diciembre del 2.002, 
de acuerdo con los principios de Contabilidad generalmente aceptados (P. C.G.A. ) en 
el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de Diciembre de 2.001 han sido incluidas solamente para 
propósitos comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la Empresa ha cumplido con sus obligaciones . 

Quito, 30 de abril del 2003 

   Lcdo. Victor Pacheco 
R.N.A.E. 407
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ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar Clientes 

(-) Provisiones Cuentas Incobrales 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Importaciones en Tránsito 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

Depreciables 

TOTAL 

(-) Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIED. PLANTA Y EQUIPO NETO 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Documentos Por Pagar 

Varios Acreedores 

Beneficios y Seguro Social por Pagar 

Impuestos y Tasas por Pagar 

Sueldos por Pagar 

Total Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Utilidades Acumuladas 

Perdidas Acumuladas 

Utilidad del Ejercicio 

Patrimonio de los SOCIOS 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

34,974 

469,000 

-8,808 

176,459 

444,906 

275,638 

1,392,169 

82,935 

82,935 

-22,633 

60,302 

1,452,472 

1,181,731 

47,226 

11,786 

21,383 

3,771 

1,265,897 

1,265,897 

78,984 

113 

44,552 

79,522 

-25,193 

12,596 

186,575 

1,452,472
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ALUMINIO NACIONAL. DEL ECUADOR S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.002 

  

INGRESOS OPERACIONALES 

Ventas 

(-) Descuento en Ventas 

(-) Devolución en Ventas 

(+) Descuento en Compras 

VENTAS NETAS 

(-) Costo de Ventas 
(-) Costo Contrato de Obras 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS DE ADMNISTRACIÓN 
Gastos de Personal 

Gasto Administración 

Gastos Generales 

GASTOS DE VENTA GENERALES 

Sueldos y Salarios 
Servicios Publicos 

Servicios Externos 

Gasto Publicidad y Propaganda 

Gastos Varios 

Gastos de Mantenimietno 

GASTOS DE VENTA 

Gastos de Venta - Quito 

Gastos de Venta - Guayaquil 
Gastos de Venta - Cuenca 

Gastos de Venta - Manta 

Gastos de Venta - Local Sur 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

OTROS INGRESOS/EGRESOS 
Intereses y Comisiones Ganadas 

Utilidad Venta de Activos 

Otros Ingresos 

RESULTADO NETO 

NOTAS 

1,954,596 

48,785 

24,458 

8,486 

1,889,839 

1,609,820 

3,158 

276,861 

30,329 

61,129 

31,813 

9,252 

6,886 

31,968 

16,143 

6,622 

161 

20,741 

56,645 

16,525 

8,094 

37,801 

2,365 

36,423 

1,330 

34,455 

72,208 

12,596 

276862 

123,271 

71,032 

139,807 

2,365 

72,208
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ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR S.A. 

  

BALANCE COMPARATIVO 

2002 vs 2001 

ACTIVOS 2001 2002 VARIACIÓN 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 60,687 34,974 -25,713 

Cuentas por Cobrar Clientes 375,611 469,000 93,389 

(-) Provisiones Cuentas Incobrales 0 -8,808 -8,808 

Préstamos Empleados 11,235 7,852 -3,383 

Anticipos Varios 0 90,807 90,807 

Garantias 2,280 7,899 5,619 

Otras Cuentas por Cobrar 0 25,548 25,548 

Inventarios 279,651 444,906 165,255 

importaciones en Tránsito. 0 275,638 275,638 

Impuestos Anticipados 31,779 44,353 12,574 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 761,243 1,392,169 630,926 

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

Depreciables 65,330 82,935 17,605 

TOTAL 65,330 82,935 17,605 

(>) Depreciación Acumulada -18,132 -22,633 -4,501 

TOTAL. PROPIED. PLANTA Y EQUIPO NETO 47,198 60,302 13,104 

TOTAL ACTIVOS 808,441 1,452,472 644,030 

PASIVOS CORRIENTES 

Documentos Por Pagar 561,311 1,181,731 620,421 

Varios Acreedores 49,741 47,226 -2,515 

Beneficios y Seguro Social por Pagar 2,391 11,786 9,395 

Impuestos por Pagar 882 21,383 20,502 

Sueldos por Pagar 1,830 3,771 1,941 

Total Pasivos Corrientes 616,154 1,265,897 649,743 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Anticipos de Clientes 3,445 0.00 -3,445 

TOTAL PASIVOS 619,599 1,265,897 646,298 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital Social 78,984 78,984 0.00 

Reserva Legal 113 113 0.00 

Reserva de Capital 44,552 44,552 0.00 

Utilidades Acumuladas 24,192 75,522 51,330 

Perdidas Acumuladas 0 -25,193 -25,193 

Utilidad del Ejercicio 41,000 12,596 -28,404 

Patrimonio de los Socios 193,842 186,575 -2,207 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 808,441 1,452,472 644,031 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



C
E
C
O
C
O
C
O
O
C
E
E
C
E
E
A
E
O
E
C
O
O
C
C
O
E
O
E
A
E
E
C
E
O
C
L
E
C
C
C
E
C
L
A
E
C
A
E
O
E
E
C
O
A
E
O
E
E
A
E
C
E
C
E
A
C
A
O
 

e 
ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad del período 2002 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 

Provisión cuentas incobrables 

Amortización Pérdidas Ejercicios Anteriores. 

TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas por Cobrar 

Préstamos a empleados. 

Anticipo Varios 

Otras cuentas por cobrar - Garantías 

Inventarios 

Importaciones en Tránsito 

Impuestos Anticipados. 

Documentos por Pagar 

Acreedores Varios. 

Impuestos - 1.E.S.S. por Pagar 

Sueldos por pagar 

Anticipo de Clientes 

TOTAL 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Incremento de Propiedad Planta y Equipo 

TOTAL 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Documentos por Pagar L/Plazo 

Utilidades Acumuladas 

Perdidas Acumuladas 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE CAJA Y EQUIVAL. DE CAJA 

Caja y equivalentes de Caja al principio del año 

TOTAL CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

  

4,501.00 

8,808.00 

0.00 

-93,389.26 

3,383.00 

-90,807.00 

-31,167.00 

-165,255.00 

-275,638.00 

-12,574.00 

620,420.53 

-2,515.29 

29,896.83 

1,940.54 

-3,445.00 

-17,605.00 

0.00 

51,329.77 

-25,192.71 

-41,000.00 

60,686.93 

12,596.00 

13,309.00 

-19,149.65 

6,755.35 

-17,605.00 

-14,862.94 

-25,112.59 

60,686.93 

34,974.34
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ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 
  

CAPITAL. SOCIAL. 

Saldo al inicio 

incremento del año 

SALDO FINAL DEL AÑO 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al inicio 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio 

SALDO FINAL DEL AÑO 

UTILIDADES ACUMULADAS 

Saldo al inicio del año. 

Utilidades Ejercicio 2.001 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

PERDIDAS ACUMULADAS. 

Saldo al inicio del año. 

Amortizacion pérdidas ejercicios anteriores. 

SALDO AL FINAL DEL AÑO. 

CALCULO DE PARTICIPACION E IMPTOS. 

Utilidad del Ejercicio 2.002 

15% Participación Utilidades Trabajadores 

25% Impuesto a la Renta. 

Transferencia a Utilidades Acumuladas 

SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2.002 

Utilidad del Ejercicio 

SALDO AL FINAL. DEL AÑO 

NOTAS 

14 

15 

15 

16 

17 

78,984.00 

0.00 

78,984.00 

44,552.00 

44,552.00 

113.00 

113.00 

24,192.00 

51,330.00 

75,522.00 

25,193.00 

0.00 

25,193.00 

12,596.00 

- 1,889.40 

-2,676.60 

-8,030.00 

0.00 

12,596.00 

12,596.00
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RESUMEN DEL MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Saldo al comienzo del año 

(-) utildades ejercicios anterior 

Pérdidas - Utilidades Acumuladas ejercicios anteriores. 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

188,842.00 

-41,000.00 

26,137.00 

12,596.00 

186,575.00
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 
DE DICIEMBRE DEL 2002 

NOTA +1. POLITICAS DE CONTABILIDAD MAS SIGNIFICATIVAS 

a) DESCRIPCION DEL NEGOCIO 

La Compañía fue constituida en la República del Ecuador, en la ciudad de Quito el 21 
de Julio de 1994, e inscrita en el registro Mercantil el 9 de Agosto de 1.994 bajo el 
número 1857 Tomo 125. El 23 de Abril de 1998 ante el Notario Vigésimo Octavo 
Doctor Jaime Acosta Holguín, cambia la denominación social de DISTRIBUCIÓN DE 

ALUMINIO ALUMINPOR S.A. por la de ALUMINIO NACIONAL DEL ECUADOR 
S.A. ALUNECSA Su objetivo principal es la importación de productos de aluminio 
tales como perfiles, lámina lisa, lámina en rollo, tejas, discos, pastillas, lámina alfajor, 
foil industrial, foil doméstico y otros productos de esta especie para su 
comercialización dentro del Ecuador. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe 
ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos para determinar la valuación de algunas 
de las partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones, que 
se requiere presentar en las mismas. La gerencia considera que las estimaciones y 
supuestos utilizados fueron los adecuados en tales circunstancias. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, 
las que están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y 
concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados. 

a).- Preparación de los estados financieros.- 

Los registros contables de la compañía en los cuáles se fundamentan los estados 
financieros son llevados en la moneda en curso, esto es en dólares americanos. 

b).- Ingresos por ventas.- 

Los ingresos por ventas son reconocidos en base a la factura la cual es emitida al 
momento de realizada a la venta al cliente. 

c).- Inventarios.- 

Se encuentran registrados al costo de adquisición los mismos que no exceden el valor 
del mercado.
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d).- Propiedad Planta y Equipo .- 

Se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre del 2001 mas las adiciones del año 
2002 al costo. Los cargos por depreciación se hacen a los resultados del ejercicio en 
base al método de línea recta y las depreciaciones han sido determinadas a base del 
sistema legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y de acuerdo a las normas 
vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas. 

ACTIVOS TASAS 

Edificios 5% 
Maquinaria y equipo 10% 
Muebles y enseres 10% 
Equipos de Computación 33% 
Vehículos 20%
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CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de Diciembre de 2002 esta cuenta incluye lo siguiente: 

  

  

CAJA CHICA : 3,128.68 

Caja General 2,418.96 

Caja Chica Quito 200.00 

Caja Chica Guayaquil 200.00 

Caja Chica Cuenca 300.00 

Caja Chica Quito - Sur 9.72 

BANCOS : 28,325.45 

Citiban Dol 17,642.22 

Produbanco 110090198001 2,467.39 

Banco Guayaquil Dolares 2,335.44 

Banco Pichincha -845.34 

Banco Pichincha 33007139 6,725.74 

INVERSIONES: 3,520.00 

Poliza Banco del Pichincha 3,020.00 

Poliza B. del Pichincha (2) 500.00 

TOTAL 34,974.13 

CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2002 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Clientes Quito 364,442.19 

Clientes Guayaquil 67,936.78 

Clientes Manta 1,026.39 

Clientes Sur 12,482.36 

Clientes Cuenca 14,679.68 

Cheques Devueltos 8,432.23 

Rserva ctas. Incobrables -8,808.18 

(-) Provisión Cuentas Incobrables 

TOTAL 460,191.45 

ANEXO: 

Provisión Ctas. Incobrables: 

Saldo al comienzo del año 8,808.18 

TOTAL 8,808.18 

468,999.63 

De acuerdo con to que dispone en Art.11 de la Ley de Régimen Tributario interno, la empresa está 

facultada a crear una provisión para créditos incobrables originados en operaciones del giro ordinario 

del negocio, efectuados en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los créditos 

comerciales concedidos en dicho ejercicio y que se encuentran pendientes de recaudación al cierre 

del mismo, sin que la provisión acumulada pueda exceder del 10% de la cartera total. 

ALUMINA S.A. Se ha acogido a la disposició anterior y ha hecho una provisión igual al 1% de 

clientes llegando al saldo de 8.808.18 USD Monto que puede ser utilizado para cubrir eventuales riesgos 

de incobrabilidad.



NOTA 25 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2.002, esta cuenta incluyen lo siguiente: 

  

  

6 

6 
6 

6 PRÉSTAMO EMPLEADOS 7,852.39 
6 Luis Ernesto Carmona 1,397.16 
$ Ana Lucia Enriquez 2,050.00 

6 Luis Antonio Raymond 1,329.00 

6 Edgar Ruales 100.00 

6 Francisco Serrano 1,476.23 

6 Oscar Montero 1,500.00 

6 ANTICIPOS 135,159.96 
é IMPUESTOS 44,353.10 

6 Retenciones en la Fuente 15,834.85 

6 12% IVA Compras Ctributar 28,518.25 

ANTICIPOS A TERCEROS 90,806.86 
6 LE Germanico Ortega 7,960.00 
Q Otros Anticipos 48,243.45 
ú Coopseguros 14,857.64 
6 Lutexsa 100.00 

6 G Suarez Edgar (G.S.S) 17,126.88 
6 Cuentas por Cobrar Alumina 2,518.89 

6 GARANTIAS 7,899.49 
ú Garantía Arriendos 6,899.49 

6 Garantía Importaciones 1,000.00 

6 
ú OTRAS CUENTAS POR COBRAR 25,547.63 

. Fletes Alumina 24,894.63 
6 
6 Maria del Socorro Pinto 653.00 

e G TOTAL 176,459.47 

6 
ú . NOTA 4 6 INVENTARIOS 

ú Al 31 de Diciembre del 2.002, esta cuenta incluye lo siguiente: 

e | 
6 Foil 26,431.50 

7 Laminación 229,044.80 

6 Extrusión 124,274.30 
ú Accesorios 13,320.98 
ú Otros Inventarios 51,834.76 

6 TOTAL 444,906.34
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NOTA .*7 IMPORTACIONES EN TRANSITO 

Al 31 de Diciembre del 2.002, esta cuenta incluye lo siguiente 

  

  

  

  

                  

  

  

    

Mercaderias en Tránsito 275,638.09 

Alum32-00 90,502.35 

Alum33-00 35,923.65 

Alum34-00 132,512.79 

Enma-02 96.22 

Peldar-01 13.44 

G.Electric-01 16,589.64 

275,638.09 

NOTA 8 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de Diciembre del 2002, el movimiento de los Activos Fijos y sus depreciaciones es 

como sigue: 

SALDO INICIAL 96,881.88 

Adquisiciones 4,891.32 

Disminuciones -18,838.03 

Depresiación del Año -22,633.04 

TOTAL PROP. PLANTA Y EQUIPO 60,302.13 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

ACTIVOS SALDO ADQUISICIONES] DISMINUCIONES SALDOS 
AL 31/12/01 AL 31/12/02 

DEPRECIABLES 

Vehículos 58,165.84 0.00 5,200.00 52,965.84 

Equipo de Oficina 3,425.75 270.00 1,126.44 2,569.31 

Muebles y Enseres 12,115.30 0.001 6,009.69 6,105.61 

Equipos Eléctronicos 16,519.79 2,200.00 6,370.50 12,349.29 

Instalaciones 0.00 2,046.32 0.00 2,046.32 

Otros Activos 6,655.20 375.00 131.40 6,898.80 

TOTALPROP. PLANTA Y EQUIPO 96,881.88 4,891.32 18,838.03 82,935.17| 

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

ACTIVOS SALDO DEP.ACUM. | DISMINUCION SALDO AL 

31-12-2001 DEL AÑO EPRECIACION 31-12-2002 

Dep.Acum.Vehículos 18,331.84 1,616.33 454.29 17,169.80] 

Dep.Acum. Equipo de Oficina 317.82 193.91 13.39 137.30 

Dep.Acum. Mueb. y Enseres 2,244.70 733.99 50.58 1,561.29 

Dep.Acum. Equipos Eléctronicos 3,646.19 2,386.96 147.22 1,406.45 

Dep.Acum.Otros Activos 2,292.40 0.00 65.80 2,358.201 

26,832.95 4,931.19 731.28 22,633.04 
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DOCUMENTOS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2002, esta cuenta incluye lo siguiente: 

PROVEEDORES 

Alumina 

Depósitos por liquidar 

PROVEEDORES NACIONALES 

Proveedores Nacionales 

Aceros Ferreteria 

Coralum-E.Carmona 

TOTAL 

VARIOS ACREEDORES 

Al 31 de Diciembre del 2002, esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anticipo Clientes 

Alumina Pagos Directos Im. 

Seguros por Pagar 

Varios Acreedores 

Empleados Reembolsos 

TOTAL 

BENEFICIOS Y SEGURO SOCIAL POR PAGAR 

BENEFICIOS SOCIALES 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Indeminizaciones 

SEGURO SOCIAL POR PAGAR 

Fondo de Reserva 

Indeminizaciones 

TOTAL 

1,172,120.78 

7,377.08 
  

1,024.77 

1,389.44 

-180.58 
  

Al 31 de Diciembre del 2002 esta cuenta de Gastos por Pagar al personal incluye lo siguiente: 

1,141.31 

402.65 

546.09 
  

1,171.51 

8,524.32 

1,179,497.86 

2,233.63 

1,181,731,49 

11,620.79 

19,000.00 

2,952.60 

12,268.82 

1,383.50 

47,225.71 

2,090.05 

9,695.83 

11,785.88



NOTA A 12 IMPUESTOS Y TASAS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2002 esta cuenta incluye lo siguiente: 

IMPUESTOS: 

|.V.A Compras -32,702.41 

1.V.A Ventas 49,667.60 

Retenciones Sociedades 260.47 

Retenciones l.V.A. 66.66 

Retención Personas Naturales 254.37 

Retención 5% Honorarios 548.53 

Retención Empleados 131.17 

Retención Extranjeros 71.00 

Retención 5% Arriendos 330.13 

Retencion Seguros y Reaseguros 17,47 

Retención 5% Comisiones 89.53 

5 Retención 5% Servicios 86.47 
Retención IVA 30% 432.42 

Retención IVA 70% 629.87 

Retención IVA 100% 1,499.92 

cm TOTAL 21,383.20 

NOTA 4 13 SUELDOS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2002 la cuenta sueldos por pagar incluye lo siguiente: 

Sueldos por Pagar 2,780.72 

Utilidades Empleados 989.97 

TOTAL 3,770.69 

NOTA Hi 14 CAPITAL 

E Al 31 de Diciembre del 2002 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Rectificadora Recnal 999.60 

Luis Miguel Garcia 37.20 

Aluminio Nacional (Colombia) 77,947.56 

TOTAL 73,984.36 
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NOTA f 15 RESERVAS 

Al 31 de Diciembre del 2002 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

TOTAL 

NOTA % 16 RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Al 31 de Diciembre del 2002 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Utilidades Ejercicios Ant. 

TOTAL 

Perdida Ejercicio 1999 

TOTAL 

NOTA % 17 CONCILIACIÓN TRIBUTARIA 2002 

A! 31 de Diciembre del 2002 la Conciliación Tributaria incluye lo siguiente: 

Utilidad del Ejercicio 

15% Participación Empleados 

UTILIDAD GRAVABLE 
25% Impuesto a la Renta: 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO: 

NOTA + 18 EVENTOS SUBSECUENTES 

113.42 

44,552.01 

44,665.43 

75,521.77 

75,521.77 

-25,192.71 

-25,192.71 

12,596.00 
1,889.40 

10,706.60 
2,676.65 

8,029.95 

Entre el 31 de Diciembre del 2002 y la fecha de elaboración de este informe ( 28 de Abril del 2003) no 

han ocurrido eventos, compromisos ni contingencias que en la opinión de la administración de la 

compañía pudieran tener un efecto importante que afecte a los resultados de los estados financieros.


